
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 192 del 24-10-2017

OGGETTO:
ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI SALA PROMOSSO DAL
SIG.SANTARSIERE MICHELE. PRESA D'ATTO DESIGNAZIONE AVVOCATO DELLA
COMPAGNIA ASSICURATIVA PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

L'anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con atto notificato in data 28/9/2017 acclarato al n.17338 di prot.gen.le
lo stesso giorno, il signor Santarsiere Michele rappresentato e difeso dall’avv. Vincenza
Guerra, ha citato il Comune di Sala Consilina dinanzi al Giudice di Pace di Sala Consilina
all’udienza fissata per il giorno 14/12/2017 per le motivazioni riportate nell'atto di citazione
medesimo,onde sentire condannare il Comune medesimo al risarcimento dei danni
quantificati in euro 5000,00, derivati – a suo dire - alla cappella cimiteriale della famiglia
Santarsiere (n.B31) “dalle radici di un abete posizionato sul suolo comunale ed in
adiacenza della cappella … provocando una spinta verso l’alto che ha causato lesioni alla
cappella”, oltre la condanna del Comune al pagamento delle spese e competenze di
causa;

CHE il succitato atto di citazione è stata trasmesso in data 30/7/2017, tramite la societa’ di
brokeraggio MarF Broker s.n.c., alla Compagnia Assicuratrice SARA ASSICURAZIONI per
i provvedimenti di competenza, in esecuzione della polizza di Responsabilità Civile n°
18425RT stipulata in data 4/7/2017 dal Comune con la citata Compagnia;

ATTESO che ai  sensi delle clausole della polizza  R.C.T la SARA ASSICURAZIONI
assume la gestione delle vertenze, tanto in sede stragiudiziale che giudiziale in nome
dell'Assicurato, designando legali e tecnici ed  avvalendosi dei diritti e azioni spettanti
all'assicurato medesimo, con spese a proprio carico entro il limite di un importo pari al
quarto del massimale stabilito in polizza per il danno cui si riferisce la domanda;

DATO ATTO che con nota pervenuta a mezzo pec in data 19/10/2017 , in merito al sinistro
in parola, la Marf Broker ha comunicato che la SARA ASSICURAZIONI ha dichiarato la
disponibilita’ ad assumere la difesa dell’Ente nel giudizio come sopra promosso dinanzi al
Giudice di Pace di Sala Consilina, indicando a tale scopo l’avv. Antonio Stoppani con
studio in Sapri alla Via dei Brasiliani n.5;

CHE  la compagnia SARA ASSICURAZIONI ha comunicato di assumere a proprie carico
le spese legali e di giudizio e che per l'operatività della costituzione in giudizio, la cui
udienza e’ fissata per il giorno 14/12/2017 presso il Giudice di Pace di Sala Consilina,
necessita formale mandato da sottoscrivere da parte del Sindaco;

CONSIDERATO che per potersi costituire in giudizio in nome dell'Amministrazione, il
legale suindicato necessita di uno specifico atto di nomina da parte del Comune
medesimo e del conferimento della procura alle liti da parte del  legale rappresentante
dell'Ente;

RITENUTO, pertanto, dover prendere atto del conferimento dell’incarico all'avv. Antonio
Stoppani,da parte della SARA ASSICURAZIONI,giusta comunicazione via mail del
19/10/2017;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto della designazione dell' avv. Antonio Stoppani, con studio in Sapri alla
Via dei Brasiliani n.5, effettuata dalla SARA ASSICURAZIONI , in virtu’ della polizza
n.18425RT stipulata con questo Comune in data 4/7/2017;
2. di conferire all' avv. Antonio Stoppani legale di fiducia della stessa compagnia
assicuratrice   il mandato di rappresentare e difendere il Comune nel giudizio di cui trattasi
affinché esperisca all’uopo ogni necessaria e utile azione;
3. di autorizzare il Sindaco “pro tempore”, nella sua qualità di legale rappresentante del
Comune di Sala Consilina a costituirsi dinanzi al Giudice di Pace di Sala Consilina, con la



sottoscrizione del relativo mandato,nell’atto di citazione proposto dal sig.Santarsiere
Michele per le motivazioni nello stesso atto di citazione indicate;
4. di confermare che il presente incarico, ai sensi della polizza di Responsabilità Civile n°
18425RT stipulata in data 4/7/2017  non comporta oneri per il
Comune a titolo di spese legali come confermato da comunicazione pervenuta in data
19/10/2017;
5. di inviare copia conforme all'originale della presente deliberazione alla SARA
ASSICURAZIONI ;
6. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione in oggetto;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il solo parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non comportando
il,presente atto alcun onere per l’Ente;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti.;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 24-10-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 25-10-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000.

Li 24-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 25-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


